Olaylarda Müslüman ahali ile zabtiye ve diğer devlet görevlilerinden 4'ü ölüp 8'i yaralanırken 80 Ermeni öldü ve 240'ı da yaralandı<sup>13</sup>.

"Bâb-1 Âlî Nümayişi" sonrası hem İstanbul'da hem de Anadolu'da birbirini takip eden birçok olay yaşanacaktı. İstanbul'un birçok

.....

<sup>13</sup> Sadaret'ten vilâyât ile doğrudan doğruya idare olunan mutasarrıflıklara 26 Eylül 1311 (8 Ekim 1895) tarihli şifre; BOA. Sadaret Mektûbî Kalemi Mühimme Odası Belgeleri (A. MKT. MHM.) nr. 609/4.

semtinde Ermeniler ve Müslümanlar arasında günlerce süren çatışmalar yaşanmıştı. İstanbul'da yaşanan hadiselerle aynı tarihlerde ve kısa süre sonrasında Anadolu'nun birçok bölgesinde Ermeni komitecileri tarafından başlatılan isyan hareketleri ile karşılaşıldı.

26 Ağustos 1896 günü önce Samatya'da komiteciler tarafından bazı yerlere saldırılar düzenlenmiş, ardından Karaköy'deki Osmanlı Bankası binası işgal edilmişti. Komiteciler hükümetten çeşitli talepleri olduğunu ifade ederek, seslerini

•••••

<sup>14</sup> Ramazan Erhan Güllü, *a.g.t.*, s. 253-274.

<sup>15</sup> 14 Ağustos 1312 (26 Ağustos 1896) tarihli Meclis-i Mahsus-ı Vükela Mazbatası; BOA. Y. A. RES. nr. 81/29 lef 2.

duyurmak için böyle bir eyleme kalkıştıklarını söyleseler de baskının ardından İstanbul'un birçok semtinde yine çatışmalar başlamıştı.

Bu tür tedbirlerin başında öncelikle, Ermeni komitecilerinin özellikle İslam mahallelerinde yangınlar çıkaracaklarına dair alınan ihbarlara dayanarak, olabilecek

.....

18 Zabtiye Nazırı Hüseyin Nazım Paşa'dan Sadaret'e 24 Ağustos 1312 (5 Eylül 1896) tarihli tezkire; BOA. A. MKT. MHM. nr. 628/4 lef 7.

19 Zabtiye Nazırı Hüseyin Nazım Paşa'dan Sadaret'e 25 Ağustos 1312 (6 Eylül 1896) tarihli telgraf; BOA. A. MKT. MHM. nr. 628/4 lef 10.

20 Dâhiliye Nezareti'nden Sadaret'e 26 Ağustos 1312 (7 Eylül 1896) tarihli tezkire; BOA. A. MKT. MHM. nr. 632/32 lef 2.

21 Ramazan Erhan Güllü, *a.g.t.*, s. 278-279.

bu tür yangınların önlenmesi geliyordu. Ancak art arda çıkabilecek ve ateşinin yayılması muhtemel bu yangınları önlemeye itfaiyenin yeterli olamayacağı endişesinden dolayı, İslam mahallelerine yakın karakollara tulumba vs.

Patrik Ormanyan bir süre sonra memleketlerine gönderilmeye başlanan bu taşralı Ermenilerin eşyalarını toplamaya ve bazı alacaklarını tahsil etmeye dahi fırsat bulamadan gönderildikleri için sızlanmakta olduklarına dair bir takrir

.....

24 Tophane-i Âmire Müşirliği'nden Mabeyn Baş Kitâbet'e 14 Mart 1313 (26 Mart 1897) tarihli tezkire; BOA. Y.PRK.ASK. nr. 119/108.

25 Dâhiliye Nezareti'nden Zabtiye Nezareti'ne 7 Mart 1313 (19 Mart 1897) tarihli tezkire; BOA. Dâhiliye Nezâreti Tesri-i Muamelat ve Islahat Komisyonu Muamelat Kısmı (DH.TMIK.M.) nr. 29/59 lef 1. Zabtiye Nezareti tarafından o ana kadar (Kasım-Aralık 1895'ten Aralık 1896'ya kadar yaklaşık bir yıllık sürede) Anadolu'ya gönderilmiş olan 52 Ermeni'nin hangi tarihte gönderildikleri, gittikleri yerler ve gönderiliş sebepleri hakkında hazırlanan varaka; Aynı Vesika, lef 2.

26 Zabtiye Nezareti'nden Dâhiliye Nezareti'ne 29 Mart 1313 (10 Nisan 1897) tarihli tezkire; BOA. DH.TMIK.M. nr. 29/59 lef 3.

sundu. Patrik bu kişilerin memleketlerine iadelerine itiraz etmemekle beraber bunlara ait eşyaların ve kimlerden alacakları varsa onların tahsilinin patrikhane tarafından yaptırılıp, gittikleri bölgelerin Ermeni murahhaslıkları aracılığıyla

Çeşitli birimlerde eşya ve paraları bulunan Ermenilerin haklarının iadesi ile ilgili olarak patriğin talebi de kabul edilerek patrikhanenin bu kişiler adına onlara ait olan şeyleri alması kabul edildi. Ancak ilgili birimlerin uygulamalarında yine problemler yaşandı ve karar istenen

•••••

27 Ermeni Patrikhanesi'nden Dâhiliye Nezareti'ne 8 Mayıs 1313 (20 Mayıs 1897) tarihli takrir; BOA. DH.TMIK.M. nr. 33/88 lef 1.

28 29 Rebî-ül-evvel 1315 (29 Ağustos 1897) tarihli Meclis-i Mahsus-ı Vükelâ Mazbatası sureti; BOA. A.MKT.MHM. nr. 632/32 lef 4. 19 Ağustos 1313 (31 Ağustos 1897) tarihli tezkire-i samiyeye ile tebliğ edilen kararlara dair Dâhiliye Nezareti'nden Zabtiye Nezareti'ne 20 Ağustos 1313 (1 Eylül 1897) tarihli tezkire; BOA. DH.TMIK.M. nr. 38/12 lef 6.

29 Patriğin takriri ile ilgili olarak Adliye ve Mezahib, Dâhiliye ve Bahriye Nezaretleri arasındaki yazışmalar; BOA. DH.TMIK.M. nr. 38/12 lef 2-9.

şekilde uygulanamadı<sup>30</sup>.

BOA. Yıldız Perakende Evrakı Adliye ve Mezahib Nezareti Maruzatı (Y.PRK.AZN.), nr. 20/38.

31 Dâhiliye Nezareti'nden Ankara, Sivas, Halep, Erzurum, Trabzon, Diyarbakır, Bitlis, Mamüretülaziz ve Van Vilayetleri'ne 19 Ağustos 1313 (31 Ağustos 1897) tarihli şifre telgraf; BOA. DH.TMIK.M. nr. 38/12 lef 5.

arasında var olan yakınlık da bu tartışmalar vesilesiyle ilerleyen dönemde kaybolacaktı. Özellikle meşrutiyete giden süreçte bu gerginlikler iyice belirginleşecekti. 1905 ve 1906 yılları Patrik Mağakya Ormanyan Efendi ile Sultan II.

Patriğin bu takririndeki ifadeleri de – yine özet olarak – şu şekildeydi: (İstanbul'a gelmek için ülkedeki her sınıf tebaya valiler, mutasarrıflar ve kaymakamlar gerekli mürur

.....

34 Ermeni Patriği Mağakya Ormanyan Efendi'nin Adliye ve Mezahib Nezareti'ne 4 Nisan 1318 (17 Nisan 1902) tarihli takriri; BOA. A.MKT.MHM. nr. 634/9 lef 9.

35 "... Armaş Manastırı reis-i rûhânîsi Turyan Yeğişe Efendi zabıta memuruna terfikan bab-ı zabtiyeye gönderilmiş ve (nisa taifesinden maada alelumum Ermeniler için bu yolda muamele olunmasına emr sudur etmiştir) denilerek episkopos mumaileyh orada saatlerle alıkonulduktan ve isticvabdan sonra saliverilmiştir ..." Ermeni Patriği Mağakya Ormanyan Efendi'nin Adliye ve Mezahib Nezareti'ne 8 Nisan 1318 (21 Nisan 1902) tarihli takriri; Aynı Vesika, lef 8.

36 Konuyla ilgili nezaretler arası yazışmalar; Aynı Vesika, lef 1-2-3-4-5.

tezkirelerini verirken, sıra Ermenilere gelince olaya Zabtiye Nezareti dâhil oluyor ve Ermeniler tezkirelerini zabtiyeden almak durumunda kalıyorlar.

Bunun üzerine Zabtiye Nezareti Dâhiliye Nezareti'ne müracaat ederek, kendi memurlarının herhangi bir suistimalde bulunmadıklarını beyan ederek konuyla ilgili komisyondan bilgi alınmasını istedi<sup>39</sup>. Dâhiliye Nezareti'ni şikâyet mevzularını komisyona detaylı olarak

.....
37 Ormanyan Efendi'nin 17 Şubat 1318 (2 Mart 1903) tarihli başka bir takriri; Aynı Vesika, lef 14.

38 Ormanyan Efendi Sadaret'e daha önce yaptığı ziyaretlerde de yine bu konuyu gündeme getirmişti. Sadaret'ten Dâhiliye ve Zabtiye nezaretlerine 16 Kânûn-ı Evvel 1320 (29 Aralık 1904) tarihli tezkire; BOA. A.MKT.MHM. nr. 634/25. O dönemde patrikle yapılan görüşme hakkında Sadaret'ten Dâhiliye Nezareti'ne 9 Şubat 1321 (22 Şubat 1906) tarihli tezkire; BOA. DH.TMIK.M. nr. 217/39 lef 1. Yine Sadaret'ten Zabtiye Nezareti'ne 18 Şubat 1321 (3 Mart 1906) tarihli tezkire; Aynı Vesika, lef 2.

39 Zabtiye Nezareti'nden Dâhiliye Nezareti'ne 4 Mart 1322 (17 Mart 1906) tarihli tezkire; Aynı Vesika, lef 3.

bildirdi<sup>40</sup>. Komisyon başkanının verdiği cevaba göre ticaret maksadıyla İstanbul'a gelip gitmekte olan Rum ve Ermeniler hakkında gereken kolaylıklar gösterilmekteydi ve tezkire alamadıklarından şikâyet edenler hüviyetleri ile ilgili tahkikatlarda fesatçı şüphesi taşıyanlardı.

(Usûl ve kaideye uygun olarak patrikhane meclislerinin toplanıp bazı mahallere murahhasa tayin etmelerine dahi müsaade olunmadığı, Ermenilerin sahip oldukları imtiyazlara riayet

40 Dâhiliye Nezareti'nden komisyon başkanlığına 7 Mart 1322 (20 Mart 1906) tarihli varaka; Aynı Vesika, lef 4.

41 Komisyon-1 Mahsus reisinden Dâhiliye Nezareti'ne 14 Mart 1322 (27 Mart 1906) tarihli tahrîrât; Aynı Vesika, lef 5.

42 16 Nisan 1322 (29 Nisan 1906) tarihli irâde; BOA. İrâde – Husûsî (İ.HUS.), nr. 141/1324.Ra/93.

olunmayarak zorluklar çıkarıldığı şeklinde birçok yerden sızlanmalar geldiği ve Ermenilerle ilgili faaliyetlerde patrikliğin hukukuna riayet edilmediği) gibi şikâyetlerde bulunan patrik, bu şartlarda görevine devam etmesinin kendisi için çok zor olduğunu ifade ediyordu<sup>43</sup>.

Komisyonun görüşüne Sultan'ın da onay vermesiyle, bütün bunlara rağmen eğer bu meclislerde o anda üye eksiği varsa patrik tarafından güvenilir oldukları tasdik edilen

43 Ermeni Patriği Mağakya Ormanyan Efendi'nin Adliye ve Mezahib Nezareti'ne 16 Haziran 1322 (29 Haziran 1906) tarihli takrir; BOA. DH.TMIK.M. nr. 226/48 lef 1.

44 Sadaret'ten Mabeyn Baş Kitâbet'e 2 Temmuz 1322 (15 Temmuz 1906) tarihli hususi sadaret tezkiresi ve aynı tarihli irâde; BOA. İrâde – Adliye ve Mezâhib (İ.AZN.), nr. 67/1324.Ca/007.

kişilerin eksik üyelerin yerine atanabileceği ancak nizamnamede istenen tadilat yapılmadan tüm seçimlerin yenilenemeyeceği belirtilmişti.

komitecileri ve onların etkilediği geniş bir kesim patriği doğrudan "Sultan'ın adamı" olarak niteliyorlar ve Ermenilerin haklarını savunmadığını iddia ediyorlardı. Hatta 1903 yılı başlarında Ormanyan Efendi'ye karşı da komiteciler tarafından daha önce Horen Aşıkyan Efendi'ye

.....

45 Komisyonun 10 Temmuz 1322 (23 Temmuz 1906) tarihli mazbatası ve 11 Temmuz 1322 (24 Temmuz 1906) tarihli irâde; BOA. İ.AZN. nr. 67/1324.C/02.

yapılanlara benzer bir suikast tertip edilmişti. Bu yüzden anayasanın yeniden yürürlüğe girdiği tarihlerde Ormanyan Efendi, hem hükümetle ve Sultan'la ilişkilerinin iyice gerginleşmesi hem de Ermeni cemaati içinden kendisine karşı oluşan tepkiler nedeniyle istifa etmişti.